
 

При использовании данных ссылка на источник обязательна. Информация может быть использована исключительно с момента официальной 
публикации пресс-релиза Ассоциацией Европейского Бизнеса. 

AEB SPONSORS 2009 
• Allianz Insurance  • Austrian Energy & Environment, Russia • Bank Credit Suisse • Bank WestLB Vostok • BMW Russland Trading 
• BP • CMS International  • Deloitte • DHL International (Russia) Ltd • E.ON Russia OOO • EMAlliance • Eni S.p.a. • Enel Russia 
• ERGO Insurance Group • Ernst & Young (CIS) BV • Ford Motor Company ZAO • Fortis Life Insurance • GDF SUEZ • In2 Matrix 

• ING Wholesale Banking • Investment Company IC Russ-Invest • ITE LLC Moscow • John Deere • KPMG • Mercedes-Benz Russia 
• MOL Plc • Novartis Pharma • OBI Russia • Peugeot Citroen Rus • PricewaterhouseCoopers • Procter & Gamble • Raiffeisenbank Austria ZAO 
• Sanofi Aventis Russia • Servier Pharmaceuticals • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Sheremetyevo International Airport 

• StatoilHydro ASA  • SWIFT Scrl • Telenor • Total E&P Russie • Volkswagen Group Rus OOO 
1 

 
Москва, 10 августа 2009г. 

 
 

ПРЕСС-РЕЛИЗ 
 

Продажи новых автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России продолжают снижаться  
 

• Продажи новых пассажирских автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России 
снизились на 50% за семь месяцев 2009 года и на 58% в июле текущего года.  

•  В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок по итогам семи месяцев 2009 
года – семь местного производства. 

 
Продажи новых пассажирских автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России за семь месяцев 2009 года 
снизились на 50%, или на 881.754 штуки по сравнению с тем же периодом в 2008 году, по данным Комитета 
Автопроизводителей Ассоциации Европейского Бизнеса в РФ.  
 
Снижение продаж в июле 2009 года составило 58%, или 157.816 штук, по сравнению с тем же периодом 2008 года. 
 
В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок, наиболее продаваемых с начала года, семь 
производятся в России. 
 
«Снижение продаж в автомобильной отрасли продолжилось в июле. Мы надеемся, что предпринятые Правительством 
меры смогут переломить эту тенденцию еще до конца лета, однако Комитет Автопроизводителей призывает 
внимательно отслеживать ситуацию, чтобы удостовериться в эффективности мер. Россия так же вaжна для 
автомобильной промышленности, как автомобильная промышленность важна для России», - комментирует Дэвид 
ТОМАС, Председатель Комитета Автопроизводителей АЕБ.  
 
Мартин ЯН, Вице-председатель Комитета Автопроизводителей АЕБ, продолжает: «Стоимость привлечения средств 
как для компаний, так и для потребителей постепенно снижается. Мы надеемся, что это приведет к росту 
потребительского оптимизма и вместе с окончанием периода отпусков положительно повлияет на продажи.»  
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложения: 
1. Продажи новых легковых автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России по маркам в июле / за 7 месяцев 2009г. 
2. Продажи новых легковых автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России по группам в июле / за 7 месяцев 2009г. 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России в в июле / за 7 месяцев 2009г. 
___________________________________________________________________________________________________ 
Контактное лицо: Ольга Букова, координатор Комитета Автопроизводителей АЕБ olga.bukova@aebrus.ru, тел. (+7 495) 234 27 64 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ И ЛЕГКОГО КОММЕРЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА* В РОССИИ ПО 
МАРКАМ В ИЮЛЕ / ЗА 7 МЕСЯЦЕВ 2009г. 

(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ включают как импортированные так и местно произведенные автомобили) 
МАРКИ 7 мес. 2009 7 мес. 2008 % июль 2009 июль 2008 % 

LADA 212296 378731 -44% 32426 56079 -42%
CHEVROLET 67955 144532 -53% 7798 18831 -59%
FORD* 54390 116794 -53% 5333 19168 -72%
RENAULT* 43264 67722 -36% 6654 11132 -40%
NISSAN* 43169 91514 -53% 3896 13967 -72%
TOYOTA* 43084 108855 -60% 5069 20108 -75%
HYUNDAI* 41706 123494 -66% 4611 20680 -78%
KIA* 35730 58300 -39% 5124 8619 -41%
ГАЗ* 32574 81753 -60% 5709 12447 -54%
DAEWOO 31277 62470 -50% 3635 9945 -63%
OPEL* 25066 62145 -60% 3243 8622 -62%
VOLKSWAGEN 24719 25626 -4% 3252 5040 -35%
MITSUBISHI* 23353 69773 -67% 4010 10499 -62%
MAZDA* 22399 44862 -50% 1525 6760 -77%
SKODA* 21444 28658 -25% 2029 4708 -57%
PEUGEOT* 19376 25208 -23% 2458 4877 -50%
HONDA 16316 42927 -62% 1471 8001 -82%
УАЗ* 15352 30778 -50% 2101 2968 -29%
SUZUKI 10699 24250 -56% 2083 2906 -28%
BMW 9179 10596 -13% 1350 1683 -20%
FIAT* 9007 15184 -41% 1142 3774 -70%
AUDI 8732 10114 -14% 1328 1454 -9%
CITROEN* 7638 6145 24% 829 1244 -33%
MERCEDES-BENZ 5973 9848 -39% 856 1322 -35%
LAND ROVER 5470 12274 -55% 573 1815 -68%
SUBARU 5422 12427 -56% 703 2340 -70%
GEELY 5197 1011 414% 987 365 170%
SSANGYONG 4666 7723 -40% 948 1123 -16%
ИЖ (вкл. ВАЗ 2104)* 4656 16160 -71% 292 2398 -88%
VOLVO 4498 13569 -67% 400 1321 -70%
LEXUS 3801 8919 -57% 550 1566 -65%
INFINITI 3352 3844 -13% 290 663 -56%
VOLKSWAGEN коммерч. автмб.* 3243 5662 -43% 350 1001 -65%
CHERY 1949 11336 -83% 239 1445 -83%
LIFAN 1741 2531 -31% 357 573 -38%
GREAT WALL* 1701 6176 -72% 205 767 -73%
CHANCE** 1202 0 - 830 0 -
CADILLAC 1038 1073 -3% 111 168 -34%
BYD 867 3507 -75% 59 550 -89%
HUMMER 849 407 109% 96 37 159%
MERCEDES-BENZ коммерч. автмб.* 825 1668 -51% 92 239 -62%
PORSCHE 783 1445 -46% 158 300 -47%
SEAT 664 837 -21% 42 221 -81%
JAGUAR 615 981 -37% 58 128 -55%
MINI 359 564 -36% 42 67 -37%
DODGE 314 2806 -89% 34 551 -94%
JEEP 278 1863 -85% 47 291 -84%
IVECO* 262 465 -44% 25 88 -72%
SAAB 232 747 -69% 27 108 -75%
IKCO (продажи прекращены в июле) 178 1446 - 0 145 -
CHRYSLER 168 977 -83% 25 166 -85%
ALFA ROMEO 73 201 -64% 6 29 -79%
ISUZU* 43 0 - 5 0 -
ВСЕГО 879144 1760898 -50% 115483 273299 -58%
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* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки (отмечены *); в данной таблице отдельно указаны данные продаж коммерческих автомобилей Volkswagen и Mercedes-Benz. LCV<3,5т 
(в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Воможны незначительные корректировки данных по легкой 
коммерческой технике. 
** CHANCE = автомобили ЗАО «ЗАЗ» (Запорожский Автомобильный Завод), с июля 2009 года представленные в России экслюзивным 
дистрибьютером КВИНГРУП 
 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ И ЛЕГКОГО КОММЕРЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА* В РОССИИ ПО 

ГРУППАМ В ИЮЛЕ / ЗА 7 МЕСЯЦЕВ 2009г. 
(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ включают как импортированные так и местно произведенные автомобили) 

ГРУППЫ 7 мес. 2009 7 мес. 2008 % июль 2009 июль 2008 % 
АВТОВАЗ 212296 378731 -44% 32426 56079 -42%
GM Group 95140 208904 -54% 11275 27766 -59%
OPEL 25066 62145 -60% 3243 8622 -62%
CHEVROLET 67955 144532 -53% 7798 18831 -59%
CADILLAC 1038 1073 -3% 111 168 -34%
HUMMER 849 407 109% 96 37 159%
SAAB 232 747 -69% 27 108 -75%
FORD Group 58888 130363 -55% 5733 20489 -72%
FORD  54390 116794 -53% 5333 19168 -72%
VOLVO 4498 13569 -67% 400 1321 -70%
VW Group 58802 70897 -17% 7001 12424 -44%
VOLKSWAGEN  24719 25626 -4% 3252 5040 -35%
VOLKSWAGEN коммерч. автомобили* 3243 5662 -43% 350 1001 -65%
AUDI 8732 10114 -14% 1328 1454 -9%
SEAT** 664 837 -21% 42 221 -81%
SKODA 21444 28658 -25% 2029 4708 -57%
TOYOTA Group 46885 117774 -60% 5619 21674 -74%
TOYOTA 43084 108855 -60% 5069 20108 -75%
LEXUS 3801 8919 -57% 550 1566 -65%
NISSAN Group 46521 95358 -51% 4186 14630 -71%
INFINITI 3352 3844 -13% 290 663 -56%
NISSAN 43169 91514 -53% 3896 13967 -72%
RENAULT  43264 67722 -36% 6654 11132 -40%
HYUNDAI 41706 123494 -66% 4611 20680 -78%
KIA 35730 58300 -39% 5124 8619 -41%
Группа ГАЗ 32574 81753 -60% 5709 12447 -54%
ГАЗ легковые 4540 12652 -64% 542 1597 -66%
ГАЗ коммерч. автомобили* 28034 69101 -59% 5167 10850 -52%
DAEWOO 31277 62470 -50% 3635 9945 -63%
PSA PEUGEOT CITROEN 27014 31353 -14% 3287 6121 -46%
PEUGEOT 19376 25208 -23% 2458 4877 -50%
CITROEN 7638 6145 24% 829 1244 -33%
MITSUBISHI 23353 69773 -67% 4010 10499 -62%
MAZDA 22399 44862 -50% 1525 6760 -77%
HONDA 16316 42927 -62% 1471 8001 -82%
УАЗ 15352 30778 -50% 2101 2968 -29%
SUZUKI 10699 24250 -56% 2083 2906 -28%
BMW Group 9538 11160 -15% 1392 1750 -20%
BMW 9179 10596 -13% 1350 1683 -20%
MINI 359 564 -36% 42 67 -37%
FIAT GROUP*** 9342 15850 -41% 1173 3891 -70%
FIAT 9007 15184 -41% 1142 3774 -70%
ALFA ROMEO 73 201 -64% 6 29 -79%
IVECO  262 465 -44% 25 88 -72%
MERCEDES-BENZ 6798 11516 -41% 948 1561 -39%
MERCEDES-BENZ 5973 9848 -39% 856 1322 -35%
MERCEDES-BENZ коммерч. автомобили* 825 1668 -51% 92 239 -62%
JAGUAR LAND ROVER 6085 13255 -54% 631 1943 -68%
LAND ROVER 5470 12274 -55% 573 1815 -68%
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AEB SPONSORS 2009 
• Allianz Insurance  • Austrian Energy & Environment, Russia • Bank Credit Suisse • Bank WestLB Vostok • BMW Russland Trading 
• BP • CMS International  • Deloitte • DHL International (Russia) Ltd • E.ON Russia OOO • EMAlliance • Eni S.p.a. • Enel Russia 
• ERGO Insurance Group • Ernst & Young (CIS) BV • Ford Motor Company ZAO • Fortis Life Insurance • GDF SUEZ • In2 Matrix 

• ING Wholesale Banking • Investment Company IC Russ-Invest • ITE LLC Moscow • John Deere • KPMG • Mercedes-Benz Russia 
• MOL Plc • Novartis Pharma • OBI Russia • Peugeot Citroen Rus • PricewaterhouseCoopers • Procter & Gamble • Raiffeisenbank Austria ZAO 
• Sanofi Aventis Russia • Servier Pharmaceuticals • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Sheremetyevo International Airport 

• StatoilHydro ASA  • SWIFT Scrl • Telenor • Total E&P Russie • Volkswagen Group Rus OOO 
4 

JAGUAR 615 981 -37% 58 128 -55%
SUBARU 5422 12427 -56% 703 2340 -70%
GEELY 5197 1011 414% 987 365 170%
SSANGYONG 4666 7723 -40% 948 1123 -16%
ИЖ (вкл. ВАЗ 2104) 4656 16160 -71% 292 2398 -88%
CHERY 1949 11336 -83% 239 1445 -83%
LIFAN  1741 2531 -31% 357 573 -38%
GREAT WALL 1701 6176 -72% 205 767 -73%
CHANCE 1202 0 - 830 0 -
BYD 867 3507 -75% 59 550 -89%
PORSCHE 783 1445 -46% 158 300 -47%
CHRYSLER Group 760 5646 -87% 106 1008 -89%
CHRYSLER 168 977 -83% 25 166 -85%
JEEP 278 1863 -85% 47 291 -84%
DODGE 314 2806 -89% 34 551 -94%
IKCO (продажи прекращены в июле) 178 1446 -88% n/a 145 -
ISUZU 43 0 - 5 0 -
отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС», см. ткж. выше 
SOLLER Group (бывш. Северсталь-авто) 29068 53685 -46% 4196 7865 -47%
FIAT 9007 15184 -41% 1142 3774 -70%
ISUZU 43 0 - 5 0 -
SSANGYONG 4666 7723 -40% 948 1123 -16%
УАЗ 15352 30778 -50% 2101 2968 -29%
* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки; в данной таблице отдельно указаны данные продаж коммерческих автомобилей Volkswagen, Mercedes-Benz и ГАЗ. LCV<3,5т (в 
отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Воможны незначительные корректировки данных по легкой ком. технике. 
** Продажи марки SEAT в России осуществляются через отдельного импортера, не через ООО «Фольксваген Груп Рус».  
*** Продажи различных  марок Группы FIAT в России осуществляются отдельными импортерами. 

 
25 НАИБОЛЕЕ ПРОДАВАЕМЫХ МОДЕЛЕЙ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ МАРОК В РОССИИ  

В ИЮЛЕ / ЗА 7 МЕСЯЦЕВ 2009г. 
(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ включают как импортированные так и местно произведенные автомобили) 
# МОДЕЛЬ МАРКА 7 мес. 2009 7 мес. 2008 % июль 2009 июль 2008 % 

1 Priora LADA 59405 70303 -16% 10349 13673 -24%
2 Samara LADA 55180 105459 -48% 7973 17176 -54%
3 2105/2107 LADA 42108 101794 -59% 5467 13300 -59%
4 Kalina LADA 38309 54208 -29% 6182 7659 -19%
5 Focus FORD 32689 56380 -42% 3414 10023 -66%
6 Logan RENAULT 30702 48761 -37% 5121 7687 -33%
7 Lacetti CHEVROLET 19677 51488 -62% 1624 6499 -75%
8 Lanos CHEVROLET 16936 29583 -43% 1909 4115 -54%
9 Nexia DAEWOO 16668 31325 -47% 1948 5764 -66%
10 Matiz DAEWOO 14609 31145 -53% 1687 4181 -60%
11 Astra (вкл. Astra Cabrio) OPEL 14142 25808 -45% 2144 3970 -46%
12 Niva CHEVROLET 13714 29215 -53% 1883 3993 -53%
13 4x4 LADA 13439 12984 4% 2046 1961 4%
14 Getz HYUNDAI 12580 24065 -48% 1574 2903 -46%
15 Mazda3 MAZDA 11330 25459 -55% 219 3085 -93%
16 Camry TOYOTA 10667 16036 -33% 1108 3268 -66%
17 Aveo CHEVROLET 10487 18733 -44% 1615 2875 -44%
18 Cee'd KIA 10462 15195 -31% 1517 2450 -38%
19 Lancer X MITSUBISHI 10236 38439 -73% 1569 4514 -65%
20 Corolla TOYOTA 9868 33337 -70% 1569 7844 -80%
21 Qashqai NISSAN 8624 18336 -53% 1071 2796 -62%
22 Tucson HYUNDAI 8247 12246 -33% 716 2891 -75%
23 Almera NISSAN 7536 16440 -54% 796 2250 -65%
24 Spectra KIA 7469 24415 -69% 514 3826 -87%
25 Octavia SKODA 7425 17049 -56% 590 3041 -81%
 


